Anno Domini m. cc. l. quinto.

- <sup>y</sup> 29 April. Die Jovis<sup>y</sup> ante festum apostolorum Philippi et Jacobi, apud Berron, pro gisto super h villam, iiii. xx. l.<sup>13</sup>
- <sup>z</sup> 7 Maii. Die Veneris<sup>z</sup> post dictum festum, apud Braellam, pro eodem, iiii. xx. l.

<sup>1</sup> Voces postquam, etc., in edit. et in cod. 8406 desiderantur.

<sup>2</sup> Edit. vii. xx.

<sup>3</sup> Scilicet Brionde; edit. et cod. 8406 male, ut videtur, Budam.

<sup>4</sup> Cod. 8406, Ysodorum.

<sup>5</sup> Vox Turonenses deest in edit. et in cod. 8406.

<sup>6</sup> Cod. 8406 c. l. pro c. l.

<sup>7</sup> Hic locus in cod. 8406 desideratur.

<sup>8</sup> Iterum edit. et cod. 8406, sed male, ut videtur, Cerniacum; recte à Veilli sur l'Aisne apud Tillemont, qui tamen nostro codici non consentit de duobus mansionibus quæ proxime antecedunt: le samedi 24 d'octobre il estoit à Vervins dans la Tierasche, le dimanche, apud Cerricum, peut-estre Crécy-sur-Serre (Vie de S. Louis, IV. 49). Sed neque Cerricum significare potest Crécy, neque ulla causa est cur immutetur nostri codicis lectio, siquidem Cerniacum (nunc Cerny-Jès-Bucy) Velliicum inter et Bruerias situm esse constat.

<sup>9</sup> Cod. 8406, lxxx. s. pro lxxx.

<sup>10</sup> Cod. 8406, iterum lxxx. s. pro lxxx.

<sup>11</sup> Edit. et cod. 8406 Tornacum; recte Tillemont (IV. 52) à Touri.

<sup>12</sup> Hic locus in editione et in cod. 8406 desideratur.

<sup>13</sup> Quoniam hanc mentionem, et eam quæ proxime sequitur, male post gistum episcopi Cathalaunensis, mense Decembris, inscripserat amanuensis, utramque suo loco reponendam esse monuit hac annotatione ad marginem codicis 8408. 2. 2. conjecta: Ista duo debent esse in principio istius anni, ante gistum episcopi Belvacensis. Idem tamen, quanquam inscius, Braellæ memineral ante gistum Belvacense, his verbis: Die Veneris post Ascensionem (quod quidem æque diem 7 Maii significat), apud Braellam, iiii. xx. l. pro eodem. Eandem lectionem anni 1255 initio exhibuit editor, sed gisti apud Berron capti mentionem in fine Decembris præpostere collocavit; sic quoque cod. 8406. — Apud Brussel (Usage des siefs, I, 559 n. b.) inter gista quæ debentur domino regi, recensetur Berrons in Silvanectensi: videat lector an Berrons significare possit Baron (Oise).

- A Sabbato<sup>a</sup> sequenti, apud Belvacum<sup>1</sup>, pro gisto episcopi, c. l. <sup>a</sup> 8 Maii.  
 Die Veneris<sup>b</sup> post festum S. Germani, apud Villam Novam Sancti Georgii, pro eodem, <sup>b</sup> 4 Junii.  
 IIII. XX. XV. l.  
 Die Martis<sup>c</sup> ante S. Laurentium, apud Trapas, pro gisto villæ, c. l. c. s. <sup>c</sup> 3 Aug.  
 Die Jovis<sup>d</sup> ante Decollationem S. Johannis, apud Emantium<sup>2</sup>, pro eodem, c. l. <sup>d</sup> 26 Aug.  
 B Die Lunæ<sup>e</sup> ante Nativitatem B. Mariæ, apud Sarmesiam<sup>3</sup>, pro eodem, c. l. <sup>e</sup> 6 Sept.  
 Die Jovis<sup>f</sup> post S. Remigium, apud Sodobriam<sup>4</sup>, pro eodem, IIII. XX. l. XL. s. <sup>f</sup> 7 Oct.  
 Dominica<sup>g</sup> post Omnes Sanctos, apud S. Justum<sup>5</sup>, pro eodem, c. l. <sup>g</sup> 7 Nov.  
 Die Mercurii<sup>h</sup> sequenti, apud Corbiam, pro eodem, CIX. l.<sup>6</sup> VII. s. <sup>h</sup> 10 Nov.  
 Die Lunæ<sup>j</sup> post festum S. Nicholai, apud Attrabatum, pro gisto episcopi, VI. XX. l. CV. <sup>j</sup> 13 Dec.  
 C s. x. d<sup>7</sup>.  
 Dominica<sup>k</sup> post festum beatorum Cosmæ et Damiani<sup>8</sup>, apud Corbeniacum, pro eodem, <sup>k</sup> 19 Dec.  
 c. l. XXXVI. s. VIII. d. sine aliis quæ in prioratu capta fueruat.  
 Die Lunæ sequenti<sup>l</sup>, apud Remis, in domo archiepiscopi, pro gisto ipsius archiepiscopi, <sup>l</sup> 20 Dec.  
 VI. XX. VI. l. XVII. s. x. d. — Solutum ad Omnes Sanctos anno sexto<sup>9</sup>.  
 D Die Martis<sup>m</sup>, in eadem civitate, in abbatia Sancti Remigii, CXV. l. x. s. VI. d. sine avena <sup>m</sup> 21 Dec.  
 et vino, æstimatis x. l.  
 Die Mercurii<sup>n</sup>, ibidem, pro gisto quod Sanctus Theodoricus, Sanctus Petrus de Auvillari <sup>n</sup> 22 Dec.  
 et Sanctus Balerus<sup>10</sup> debent, CXIII. l.  
 Die Jovis<sup>o</sup> ante Natale Domini, apud Cathalanum, pro gisto civium, VII. XX. l. XLI. s. VII. d. <sup>o</sup> 23 Dec.  
 E Die sequenti<sup>p</sup>, ibidem, pro gisto episcopi, CXVII. l. IIII. s. VII. d<sup>11</sup>. <sup>p</sup> 24 Dec.  
 Die Veneris<sup>q</sup> post Purificationem beatæ Mariæ, apud Spedonam<sup>12</sup>, pro gisto super villam, <sup>q</sup> 4 Febr. 1258.  
 IIII. XX. IIII. l.  
 Die Lunæ sequenti<sup>r</sup>, apud Rodolium, pro eodem, IIII. XX. IIII. l. VII. s<sup>13</sup>. <sup>r</sup> 7 Febr.  
 Die Veneris post Cineres<sup>s</sup>, apud Sanctum Maurum, in abbatia<sup>14</sup>, pro eodem, IIII. XX. XVIII. l. <sup>s</sup> 3 Martii.  
 F XI. s. VIII. d.  
 Sabbato<sup>t</sup>, apud Argentolium, pro eodem, IIII. XX. l. CI. s. II. d. <sup>t</sup> 4 Martii.  
 Die Jovis<sup>u</sup> post Brandones, apud Lyencort<sup>15</sup>, pro eodem, c. l. <sup>u</sup> 9 Martii.

Anno LVI.

- Die Mercurii<sup>v</sup> post Ascensionem, apud Beroniacum<sup>16</sup> ad gistum, L. l. <sup>v</sup> 31 Maii.  
 Die Mercurii<sup>x</sup> ante Natale, apud Sanctum Benedictum super Ligerim, pro gisto, IIII. XX. <sup>x</sup> 20 Dec.  
 G XVI. l.

Anno LVII.

- Die Lunæ<sup>y</sup> ante Ramos palmarum, apud vicum super Axonam<sup>17</sup>, ad gistum CIII. l. III. s. <sup>y</sup> 11 Martii.  
 VIII. d<sup>18</sup>. 1258.  
 Die Martis<sup>z</sup>, Suessionis, super Sanctum Medardum, ad gistum, CX. l. <sup>z</sup> 12 Martii.

<sup>1</sup> Cod. 8406 male Belluacum.

<sup>2</sup> Tillemont : apud Emancum, peut-estre auprès de Montereau (IV. 70). Etenim inter gista quæ domino regi debentur (Brussel, I. 560), recensetur Hemant juxta Mosteriolum, nunc Esmans (Seine-et-Marne).

<sup>3</sup> Tillemont : apud Sarmesium, peut-estre Sermaise dans la Beauce; cui conjecturæ favet cod. 8408. 2. 2. ubi inter gista Ludovici VIII. recensetur Sarmesia in Belsia (fol. 311 verso).

<sup>4</sup> Edit. et cod. 8406, Sodobrium; Tillemont : apud Sanctum Sodobrium, peut-estre vers Orléans. Hic locus, qui situs erat in terra S. Crucis, seu ecclesiæ Aurellanensis (cf. Brussel, I. 560), idem nobis esse videtur ac Suèvres (Loir-et-Cher).

<sup>5</sup> Inter gista quæ domino regi debentur (Brussel, I. 560) recensetur S. Justus in Belvacinio.

<sup>6</sup> Cod. 8406 CXIX. pro CIX.

<sup>7</sup> Cod. 8406, c. s. pro CV. s. Edit. IX. d.

<sup>8</sup> Quamvis dominica post festum BB. Cosmæ et Damiani anno 1255 in diem 3 Octobris incidit, diem 19 Decembris ex conjectura notavimus, eo quod hæc mentio, tum in editione, tum in utroque codice, inter diem 13 et diem 20 Decembris occurrat, verisimiliusque nobis videatur amanuensium in temporis nota exscribenda quom in ordine itineris explicando erravisse : eu causa, ni fallimur, doctus Tillemont S. Ludovicum die 19 Decembris Corbiniaci fuisse asseruit (IV. 70). Sed et fieri potuit ut sæculo XIIII. quoddam

BB. Cosmæ et Damiani festum mense Decembri celebraretur.

<sup>9</sup> Pro VI. XX. VI. l. etc. scripserat amanuensius : Dicit archiepiscopus quod non debet; has autem voces delevit alter, subjunxitque VI. XX. VI. l. Voces solutum, etc., in editione et in cod. 8406 desiderantur.

<sup>10</sup> Edit. S. Baal, scilicet S. Basle. Cod. 8406 male et Valerus.

<sup>11</sup> Quæ sequuntur usque ad annum 1256 in edit. desiderantur. In cod. autem 8406 nihil deest nisi mentio procurationis die 24 Decembris captæ.

<sup>12</sup> Ibi Tillemont (Vie de S. Louis, IV. 91) : Est-ce Épinay auprès de S. Denys? Nobis autem Spedona videtur esse Epone.

<sup>13</sup> Cod. 8406, Redolium et VII. d. pro VII. s.

<sup>14</sup> Ib. male, in albia.

<sup>15</sup> Ib. Liencuriam.

<sup>16</sup> Edit. Veromacum; quod quidem interpretatus est, sed male, ni fallimur. Verot (Brussel, I. 561); eandem lectionem exhibet cod. 8406. Ludovicum IX. ea die Vernone adfuisse testatur Tillemont, qui codice altero usus, lectionem Beroniacum fortasse ignoravit (Vie de S. Louis, IV. 92) : videat lector an Beroniacum significare possit Berny (Seine) aut Berognes vel Bargny (Oise); neque enim fieri potest ut Vernone procurationem seu gistum ceperit B. Ludovicus, qui in hoc ipso loco domum regiam possidebat.

<sup>17</sup> Cod. 8406, Essonam.

<sup>18</sup> Addit idem codex Turonenses.

- \* 13 Martii. Die Mercurii<sup>a</sup>, ibidem, ad gistum, super moniales, cxv. l. xv. s. A  
 \* 14 Martii. Die Jovis<sup>b</sup> apud Montem Nostræ Dominæ, ad gistum super villam, lxx. l.  
 \* 16 Martii. Sabbato<sup>c</sup> in vigilia Ramorum palmarum, apud Remis, ad gistum super abbatiam Sancti Remigii, cxix. l. xvi. s. ii. d.  
 \* 17 Martii. Dominica<sup>d</sup> in Palmis, ibidem, ad gistum super archiepiscopum, vi. xx. l. — Per Templum<sup>1</sup>. B  
 \* 18 Martii. Die Lunæ<sup>e</sup>, ibidem, ad gistum super Sanctum Theodoricum, Sanctum Petrum de Auillari et Sanctum Baalerum, ciii. l. iiii. s. — Per Templum<sup>2</sup>.

## Anno LVIII.

- \* 25 Martii. Die Lunæ<sup>f</sup> in crastino Paschæ, apud Corbiniacum, ad gistum super villam, iiii. xx. xvii. l. — Per Templum. C  
 \* 16 Junii. Dominica<sup>g</sup> post mensem Pentecostes, apud Andrisiacum, ad gistum, cviii. l. iii. s. vii. d.  
 \* 25 Junii. Die Martis<sup>h</sup> post Nativitatem beati Joannis Baptistæ, apud Fresneium, ad gistum, cxiii. l.  
 \* 26 Junii. Die Mercurii<sup>i</sup> apud villare S. Pauli, ad gistum<sup>5</sup>. . . . .  
 \* 8 Julii. Die Lunæ<sup>k</sup> post S. Martinum æstivalem, apud Boureyum, ad gistum iiii. xx. l<sup>4</sup>. D  
 \* 9 Julii. Die Martis<sup>l</sup>, apud Santilliacum<sup>5</sup>, ad gistum, lx. l.  
 \* 10 Julii. Die Mercurii<sup>m</sup>, apud Tilleyum<sup>6</sup>, ad gistum, lx. l.  
 \* 11 Julii. Die Jovis<sup>n</sup>, apud Germenum Villam, ad gistum, lxx. l.  
 \* 12 Julii. Die Veneris<sup>o</sup>, apud Fresneyum Episcopi, ad gistum, iiii. xx. l.  
 \* 13 Julii. Sabbato<sup>p</sup>, apud Bosci Villam, ad gistum, lxx. l. E  
 \* 14 Julii. Dominica<sup>q</sup>, apud Carnotum, ad gistum. . . <sup>7</sup> Quittatum per compositionem.  
 \* 13 Nov. Die Mercurii<sup>r</sup> post S. Martinum hiemalem, apud Antogniacum, ad gistum, iiii. xx. xviii. l.  
 \* 6 Dec. Die Veneris<sup>s</sup> post S. Andream, apud Ferrerias, ad gistum, iiii. xx. l. xlv. s.  
 \* 14 Dec. Sabbato<sup>t</sup> post octavas S. Nicolai, apud Liriacum<sup>8</sup>, ad gistum, iiii. xx. l.  
 \* 13 Martii. Die Jovis<sup>u</sup> in crastino S. Gregorii, apud Belvacum, ad gistum, vii. xx. xiiii. l. F  
 1259.

## Anno LIX.

- \* 18 Aug. Die Lunæ<sup>v</sup> ante S. Bartholomæum, apud Trapas, ad gistum<sup>9</sup>. . . . .  
 \* 19 Aug. Die Martis<sup>x</sup> apud Sunchamp<sup>10</sup>, ad gistum, iiii. xx. xvii. l.  
 \* 25 Aug. Die Lunæ<sup>y</sup> post S. Bartholomæum, apud Spedonam, ad gistum, xlix. l.  
 \* 19 Martii. Die Veneris<sup>z</sup> ante Annunciationem B. Mariæ Virginis, apud Sanctum Richerium in Pontivo, ad gistum, cviii. l. xv. s. iiii. d. G  
 1260.

## Anno LX.

- \* 31 Martii. Die Mercurii<sup>a</sup> post Ramos palmarum, apud Morinum, ad gistum super episcopum. . . . .  
 \* 7 April. Die Mercurii<sup>b</sup> post Pascha, apud Attrebatum, ad gistum super episcopum, vi. xx. xvi. l. xi. s. H  
 \* 16 April. Die Veneris<sup>c</sup> post octavas Paschæ, Suessionis, ad gistum super Sanctum Medardum, vi. xx. xiiii. l.  
 \* 17 April. Sabbato<sup>d</sup>, ibidem ad gistum super moniales Nostræ Dominæ, vi. xx. vi. l. x. s.  
 \* 14 Maii. Die Veneris<sup>e</sup> in crastino Ascensionis, apud Esmantium<sup>11</sup>, ad gistum, cxiiii. l.

<sup>1</sup> Edit. solvit per Templum; cod. 8406 Solutum per Templum: sic quoque paulo inferius.

<sup>2</sup> Edit. iterum S. Baal et Solvit per Templum.

<sup>3</sup> Nullum ibi pretium notatum est.

<sup>4</sup> Edit. Bureyum . . . . . iiii. l. Cod. 8406, Bureyum. . . . . iiii. xx. l.

<sup>5</sup> Edit. Sanctilliacum; cod. 8406, Sertilliacum?

<sup>6</sup> Edit. Cylleium; cod. 8406 Cilleium. Tillemont (Vie de S. Louis, IV. 131) Cillem. et loco proxime sequenti Emenum Villam; sed male, ut videtur. Nostri enim codicis lectiones optime concordant, si quidem Santilliacum, Tilleyum et Gernenum Villam interpretari licet Santilly, Tillay le Pe-neux et Germignonville (Eure-et-Loir). Quæ cum ita sint, dubitamus an doctus Tillemont recte conjecerit (IV. 130) Bureium esse Buri en Beauvaisis; una enim die 38 circiter leucarum iter conficere debuisset S. Ludovicus, ut, Bureio relicto, Santilliacum peteret. Sciat præterea lector inter gista

quæ domino regi debentur (Brussel, I. 560) recenseri Bouteium in Belsia, ubi legendum est, ni fallimur, Boureyum in Belsia, fortasse Bury le neuf prope Chambon (Loir-et-Cher). Sed etsi hæc interpretatio non placuerit, quemvis alium locum in Belsia situm, et Santilliacum vicinum, hoc nomine designari liquet.

<sup>7</sup> Pretium non notatum est.

<sup>8</sup> Tillemont (VI. 134) à Léri ou Cléri près d'Orléans, rectius, ni fallimur, Léré (Cher); qui locus anno 1266, die 15 Julii, iterum occurrit.

<sup>9</sup> Pretium non notatum est.

<sup>10</sup> Edit. Souclamp; Tillemont (IV. 209) Sonchamp, quod quidem est vernaculum nomen (canton de Dourdan, Seine et Oise).

<sup>11</sup> Edit. et cod. 8406, Emantium; Tillemont (IV. 218) Emancum. Hujus loci mentio paulo superius jam occurrit (cf. diem 26 Augusti 1255).

Anno LX<sup>o</sup> primo.

- A Dominica<sup>a</sup> in octabis Paschæ, apud Belvacum<sup>1</sup>, in domo episcopi, ad gistum, c. l. <sup>a</sup> 1 Maii 1261.  
 Die Jovis<sup>b</sup> sequenti, apud Fresneyum in Belvasino, cxiiii. l. — Quittatum per regem pro <sup>b</sup> 5 Maii.  
 LX. l.<sup>2</sup>  
 Dominica<sup>c</sup> in vigilia S. Jacobi apostoli, apud Lyencort<sup>3</sup>, ad gistum, iiii. xx. xvi. l. — <sup>c</sup> 24 Julii.  
 Quittatum per regem pro xl. l.  
 B Apud Ferrerias, super abbatiam, die Mercurii<sup>d</sup> post Decollationem S. Johannis, iiii. xx. l. <sup>d</sup> 31 Aug.  
 cxv. s. viii. d.  
 Die Mercurii<sup>e</sup> in crastino S. Lucæ evangelistæ, iiii. xx. xiiii. l. vii. d. — Quittatum per <sup>e</sup> 19 Oct.  
 regem pro lxx. l. apud Sanctum Maximinum.  
 Die Jovis<sup>f</sup> post S. Lucam, apud Sodobrium, pro souperio, lxxviii. l. xi. s. — Quittatum <sup>f</sup> 20 Oct.  
 c pro lx. l.  
 Die Jovis<sup>g</sup> post Omnes Sanctos, apud Turones, super archiepiscopum, c. l. <sup>g</sup> 3 Nov.  
 Sabbato<sup>h</sup> post Omnes Sanctos, apud Majus Monasterium, lx. l. Tur.<sup>4</sup> <sup>h</sup> 5 Nov.

Anno LX. secundo.

- Die Martis<sup>j</sup> post S. Johannem Baptistam, apud Nivernum<sup>5</sup>, super episcopum, ix. xx. l. — <sup>j</sup> 27 Junii 1262.  
 D Quittatum per regem pro iiii. xx. l.  
 Die Veneris<sup>k</sup> post S. Johannem Baptistam, apud Sanctum Porcianum, super monachos, <sup>k</sup> 30 Junii.  
 LX. l.  
 Dominica<sup>l</sup> ante S. Martinum æstivalem, apud Clarum Montem, super villam, viii. xx. l. <sup>l</sup> 2 Julii.  
 — Quittatum pro l. l.  
 E Pro gisto Sancti Maximini<sup>6</sup>, lxx. l. } per ballivum Aurelianensem.  
 Pro gisto Broviaci<sup>7</sup>, l. l.  
 Pro gisto Sodobrii, lx. l. per ballivum Turonensem.

Anno LX. tertio, nichil.

Anno LX. quarto.

- F Pro gisto Corbiæ, vi. xx. xi. l. xvi. s.<sup>8</sup>  
 Pro gisto episcopi Attrabatensis, vii. xx. x. l.<sup>9</sup>  
 Die Martis<sup>m</sup> ante S. Vincentium, pro gisto Emancii, vi. xx. l. lxxiiii. s. viii. d.<sup>10</sup> <sup>m</sup> 20 Januar.  
 Die Mercurii<sup>n</sup> ante Candelosam, pro gisto Ferreriarum, vi. xx. iiii. l. xvi. s.<sup>11</sup> <sup>n</sup> 28 Januar.  
 Die Lunæ<sup>o</sup> ante Mediam Quadragesimam, apud Sanctum Benedictum super Ligerim, <sup>o</sup> 9 Martii.  
 G pro gisto, iiii. xx. xix. l. xvii. s. ii. d.<sup>12</sup>  
 Pro gisto Berronis, die Veneris<sup>p</sup> post festum B. Gregorii, c. l. — Quittatum pro lx. l.<sup>13</sup> <sup>p</sup> 13 Martii.